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1 工程概况介绍及我国建筑结构加固改造现状

分析

1.1工程概况工程概况

本工程主要是对望云煤矿洗煤厂主厂房地基

基础、主体结构进行加固改造，加固方法为采用

C40高强水泥基灌浆料扩大原有承重构件截面和

梁顶粘贴钢板加固、梁底粘碳纤维布等措施，从而

提高结构整体承载力及安全性，以满足厂房的生产

需求及使用安全。

1.2我国建筑结构加固改造现状我国建筑结构加固改造现状

随着我国建筑行业的快速发展，人们对建筑结

构加固改造设计工作也越发关注和重视，在不断研

究和实践中产生了科学有效的设计技术，但是由于

发展时间比较短，在短期内还无法形成比较稳定的

工作流程。目前我国建筑结构加固改造设计技术，

一定程度上存在理论和实践脱节的问题，必须要在

理论和实践中寻找一个平衡点，将两者有机整合，实

现理想效果，达成工作目标。在汲取成功经验的基

础上根据实际情况进行优化和完善，这需要社会各

界人士的共同努力。

我国建筑加固改造技术一般操作步骤包括现场

鉴定、设计施工及整体验收，这三个阶段之间是循序

渐进、层层递进的关系，在施工之前要做好全方面的

准备工作，在现场勘察之后设计施工图纸，在加固过

程中严格按照图纸开展工作，明确加固范围、类型和

构造等重点内容。在建筑结构加固改造施工环节，

一定要做好材料的选择工作，保证材料质量，拒绝质

量不过关的产品，还要选择具有专业性能的工程施

工队伍，在保证安全的前提下开展工作，根据图纸和

建筑结构加固改造设计技术研究

摘 要：对于既有建筑改扩建项目，必须要做好结构加固改造工作，以保证建筑的稳固性和安全

性。安全问题是施工过程中重点强调的内容，本文以望云煤矿洗煤厂升级改造项目（主厂房加固及修

缮）工程建筑结构加固方案为例，针对建筑结构加固改造设计常用技术进行简要分析，力求为相关工

作的开展提供一定帮助。
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方案按部就班的完成施工任务。

2 建筑结构加固改造原因及原理

在明确了建筑结构加固改造现状之后，有必要

针对改造原因和原理进行分析，在分析之后以清晰

的思路和科学的方法投入到工作实践中，避免在施

工过程中出现突发情况和安全隐患。

2.1建筑结构加固改造的原因建筑结构加固改造的原因

对建筑结构加固改造的原因有很多，首要原因

是在施工时因为没有严格按照标准施工，只为了追

求短期利益忽视了安全问题，这就会对后续工程的

发展起到负面作用，影响后续工作的平稳运行。在

建造建筑物时某些工程队为了追求美观或经济效

益，在施工时没有严格按照图纸和方案要求，没有使

用标准范围内的建筑材料，这就很可能产生居住危

险。建筑物的地基没有打好，在建筑物建成之后还

会受到自然灾害和人为因素的影响，这就导致建筑

物越发脆弱，此时必须要对建筑结构进行加固才能

够继续供人居住。除此之外，对建筑结构进行加固

能够在保证安全的同时提高资源利用率，将建筑物

废料“变废为宝”，达成资源循环利用的目标。

2.2建筑结构加固改造的原理建筑结构加固改造的原理

正所谓“没有规矩，不成方圆”，在对建筑结构进

行加固时需要遵循基本原理，以科学理论作为支撑

开展实践工作。当建筑物发生损坏之后，对建筑结

构的加固需要将多种力量相整合。如利用拉力对建

筑结构进行加固改造，确保建筑物能够以完整的状

态二次呈现。在对建筑结构进行加固改造时需要用

到一个物理公式，即 t≤f+0.56p，p是建筑物横切面的

摩擦力，t是抗剪强度具体数值，f是摩擦设计数值。

在施工之前要先利用公式进行计算，求出具体答案，

再将准确数据运用于建筑结构的加固改造中。

3 建筑结构加固改造设计具体要求

建筑结构加固改造设计之前需要先明确几点具

体要求，在具体要求的指引下做好开展施工工作，按

部就班的完成加固改造计划，避免在实践过程中出

现突发情况和安全隐患。①在对建筑结构进行加固

改造之前，要优先考虑将原结构构件拆除，在拆除时

要除去其自重进行卸荷处理，如果无法卸荷及时向

设计师报告，探索解决方法。②在加固改造时如果

发现原结构存在开裂、腐蚀、老化等现象，要严格按

照图纸要求施工，先明确结构损坏的程度，先修复再

施工。③施工之前明确了解施工原则和加固需要，

按照标准完成后续工作。④在对建筑结构进行加固

改造时要先对新旧混凝土进行处理（图 1），处理内

容包括凿毛、浇筑界面等，要保证其充分湿润，必要

时可使用界面剂保证连接面的稳固性。⑤采用粘

钢、碳纤维等对建筑结构进行加固改造时，要严格控

制混凝土基面。⑥在建筑结构加固改造过程中如果

需要拆除混凝土构件，要采用水钻等静力方式拆除，

不能够暴力拆除，避免周围结构受到损伤。⑦在对

建筑结构进行加固改造时必须要严格按照图纸要

求，不能够为了追求美观或效益自行改变方法，还要

了解加固材料对湿度、温度等是否有特殊要求，保证

外部环境的稳定性，以防影响施工效果。⑧加固施

工时要将安全放在首位，无论是人员安全还是材料

安全都要同等重视。对于施工材料的选择要仔细，

保证其质量过关，认真按照说明要求采取安全保障

措施，避免出现危险状况，造成安全隐患，这是保证

建筑结构加固改造施工效果的基本要求。⑨在建筑

结构改造中对于基础和柱梁的灌浆基料加固，被加

固的基础和柱梁混凝土强度不得低于C15，表面正

位粘贴强度不得低于15Mpa，如果需要长期使用，其

温度要在 60℃以下，这样的加固条件才能满足安全
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防护要求，避免引起安全隐患，严格按照标准进行灌

浆基料加固。

图1 混凝土构件新旧混凝土界面凿毛处理

4 建筑结构加固改造设计常用技术

4.1植筋技术植筋技术

植筋技术是建筑结构加固改造设计中的常用技

术，在应用之前需要做好多方面的准备工作，在植筋

之前先采用钢筋探测仪对原有混凝土结构进行勘测

（图2），明确混凝土内的钢筋分布情况，避免在加固

改造时因钢筋影响施工进程，破坏原有结构，让建筑

遭受二次损坏。在做好准备工作之后按照图纸设计

要求进行打孔，确保孔位、孔径、孔深等都在标准范

围内。在打孔之前先使用工具将周围清理干净，避

免在打孔时影响判断。植筋技术要求钢筋必须顺

直，在植筋之前要进行除锈和注胶工作，在处理好钢

筋之后将其旋转缓慢的插入孔道内，确保钢筋的稳

固性（图 3）。一段时间之后将其焊接，完成后续系

列工作。钢筋植入式钻孔间距和孔洞距边缘的距离

要分别大于 5d和 2.5d，按照标准要求完成设计工

作，再依据设计图纸对建筑结构进行加固改造。

图2 钢筋探测仪检测混凝土构件

植筋直径与对应钻孔直径设计值表

植筋锚固深度值表

在应用植筋技术对建筑结构进行加固改造时，

一定要将理论和实践相结合，在明确植筋技术原理

的基础上，在实践中总结经验方法，严格按照设计

标准完成施工工作。承重结构植筋的锚固深度必

须按照标准进行设计和规划，将设计与施工紧密结

合，要根据实际情况综合考虑，不能够只参考厂商

技术手册推荐值。在植筋之后要仔细检查，为保证

建筑结构加固改造效果奠定基础，减少安全隐患的

发生几率。

钢筋直径（mm）

钻孔直径（mm）

10

13

12

15

14

18

16

20

18

22

20

25

22

28

25

31

植筋直径（d）
混凝土强度等级

≤25
28/32

C20

32d

35d

C25

27d

30d

C30

22d

24d

C40

20d

22d

C60

18d

20d
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图3 混凝土构件植筋插孔

4.2粘钢加固技术粘钢加固技术

粘钢加固技术在建筑结构加固改造中的应用也

比较常见，与植筋技术相比其应用的范围更为广泛，

在施工应用过程中主要包括以下几个步骤：①在加

固改造施工之前要先对外部进行清理，确保表面没

有油垢污物等，在保持清洁的基础上再对粘合面进

行打磨，直到完全漏出新面，在打磨之后要等待其完

全干燥才能正式投入使用。②在安装钢板时要严格

按照标准操作，确保钢板和混凝土的间隙在1-3mm
之间，这样可以确保接下来安装工作的顺利实施。

③因为钢板粘结面效果不一，因此在使用之前要先

进行除锈或粗糙处理，使用砂布等工具对其打磨。

在打磨过程中要控制好力度，根据实际情况控制打

磨粗糙度。④在使用粘接剂之前要先勘测现场，保

证质量过关，在检查合格后按照说明完成后续工

作。在搅拌时朝着同一方向，容器内不能有油污，也

要严防搅拌过程中雨水等进入。⑤配置好粘结剂之

后将其涂抹于混凝土和钢表面上，厚度控制在 1-
3mm之间。接下来将处理好的混凝土和钢板给固

定在指定位置，粘贴之后进行检查，如果发现问题及

时返工处理。⑥粘贴好钢板之后用工具将固定并适

当增加压力。⑦如果梁顶交叉粘贴钢板时出现突发

情况，要在下测粘贴部位凿除 15mm厚度的墙。⑧
粘贴剂在常温下即可固化，在 24h后可以拆除固定

工具，3天后一般可以正式投入使用。粘钢加固技

术在施工过程中并不需要占用过多的空间，能够满

足绝大多数施工单位的要求，在加固改造之后基本

能够保持建筑的原貌，不会影响建筑的美观，无论是

对建筑本身还是对周边环境都是影响较小的一种建

筑结构加固改造设计技术，近年来广受欢迎和好评。

4.3碳纤维布加固技术碳纤维布加固技术

碳纤维布加固技术是一种比较新型的技术，其

环保性能较强，将绿色节能理念融入到了建筑结构

加固改造设计和施工中。碳纤维布加固技术的工艺

流程主要分为7大点：①配置胶结剂，先准备好原材

料，按照科学比例将材料进行配比称重，测量准确之

后开始配置，将配置好的胶结剂涂抹于底部，最后加

入固化剂。在配置胶结剂时要控制好原材料的数

量，每次以1-2公斤为最佳。②基层处理工作，在配

置好胶结剂之后要处理好基层工作，检查混凝土表

面是否出现了脱落、腐蚀等问题，将问题严重的部位

进行剔除，不严重的部位予以补救，再完成修复之后

进行加固改造。③涂底层，按照科学比例将主剂和

固化剂进行调和，调和好之后放入搅拌器中，根据实

际温度、湿度等决定具体用量，严格把控好时间。④
使用整平胶料找平，在对建筑结构加固改造之前必

须要保证混凝土表面的平整，如果出现凹凸要先将

其抹平，转角的处理将其修补成半径≥20mm的圆

弧。⑤粘贴碳纤维布，按照设计图纸的要求将碳纤

维布进行搭接（图 4），长度在 100mm以上，在比较

光滑的部位多涂抹一些。⑥粘贴之后要做好表面

防护工作，提高碳纤维布的耐久性和耐火性，减少

安全事故的发生几率，切实做好建筑结构加固改造

设计与施工工作。⑦验收，在完成一系列加固改造

技术流程之后，验收是最后的一步，也是比较关键

的一步。在验收时必须要对每一个工艺流程仔细

检查，做好验收记录，及时发现问题，必要时要返工

或重新施工。 （下转第48页）
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创一流、勇站排头、要干就干最好”、“只有一流的工

作，才能创造一流的业绩”、“管理就是责任、责任重

于泰山”“、质量是企业的生命”、“管物先管人、管人

先管心、管心先管干部的责任心”、“没有危机感的企

业迟早要陷入危机、没有责任心的干部迟早要被淘

汰”等一系列企业管理理念;提出了“说了算、定了

干、雷厉风行，说实话、办实事、说到做到，严管理、

快节奏、提高效率”企业作风。利用各种形式进行

宣传引导，逐步使企业理念、安全理念渗透到每个

员工心中。

（3）“第二防线”建设群众安全组织是在矿党委

领导下的具有广泛性、先进性、群众性鲜明特点的职

工自我教育、自我管理、自我监督、自主互助保安的

最有效的组织形式。它在煤矿安全生产中有着不可

替代的地位和作用，是安全生产的第二道防线。它

的作用发挥好了就可以带动整个职工队伍，促进职

工队伍安全素质的全面提高。

通过本文的阐述，我认为只有充分调动煤矿每

个员工的积极性，同时提高煤矿企业员工的安全意

识，才能真正为煤矿的安全发展起到巨大的推动作

用，安全管理永无止境，安全生产硬环境重要，但建

好企业安全生产软环境更为重要。安全周期再长也

只能说明过去，煤矿企业一切要从零开始，一个阶段

一个阶段地打好每个安全战役，一步一个脚印的向

前迈进，不断向新的安全目标冲刺，创造唐安矿安全

生产新的辉煌。

图4 混凝土构件碳纤维布加固

5 结束语

综上所述，基于当前时代的发展趋势下，城市

化的迅速发展给建筑行业带来了困难和挑战，建筑

行业必须要做好建筑结构加固改造工作，针对设计

技术和施工方式进行分析，不断探索科学有效的思

路和手段，将成功经验与现代化方法相结合，通过

提升建筑结构加固改造质量来保障用户生命及财

产安全，减少安全事故的发生几率。相关从业人员

要深刻解读当前建筑结构加固改造现状，分析结构

加固改造的原因和原理，利用各种设计技术和有效

措施展开施工，提高建筑物质量，增强其应对自然

灾害的能力，延长使用寿命。
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